
PŘIPRAVENOST DĚTÍ 
V PŘÍPADĚ  

MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ  
NA LOKÁLNÍ ÚROVNI

□  Víte, jaké události se staly ve vaší obci v minulosti?
□  Víte, jaké události se mohou stát v okolí vašeho 

bydliště?
□  Víte, jaké události se mohou stát přímo ve vaší obci?
□  Víte, na co je nutné si dát pozor před, při a po 

mimořádné události?

Identifikace a pochopení rizika

Porozumění riziku – obecně

□  Víte, co je varovný signál a co budete dělat, když jej 
uslyšíte?

Varování obyvatelstva

Jak probíhá varování obyvatelstva



□  Máte v obci rozhlas? 
□  Uslyšíte doma, když se bude hlásit nějaká 

mimořádná událost?

Informování obyvatelstva o mimořádné události

Tísňové informování

Co mít s sebou

Evakuace

□  Víte, kde je možné se v obci ubytovat?  
(škola, ubytovna apod.)

□ Mohli byste se ubytovat někde jinde v případě 
mimořádné události?

□ Mohli byste zajistit ubytování pro zvířata?

Co dělat, když se nemohu při mimořádné  
události vrátit domů

Nouzové ubytování a stravování

□  Víte, co dělat, když je nařízena evakuace?
□  Evakuační zavazadlo – víte, co si sbalit? 
□ Máte doma připravené evakuační zavazadlo? 

Zajištění strategických služeb

□  Víte, co je vnímáno jako strategické služby? 
□  Máte v obci lékárnu? 
□  Myslíte si, že by byl zajištěn přísun léčiv/léků do 

vaší obce?
□  V případě, že berete léky – máte zásobu léků na 

delší období?

Zamyšlení, co jsou strategické služby,  
které potřebujeme

Zásobování pitnou vodou

□  Je potřeba zajistit pitnou vodu pro obyvatelstvo?

Není voda, co s tím

 Zajištění tepla

□  V případě, že je chladné počasí, víte jak zajistit 
teplo? 

Není přísun tepla, co s tím

Zajištění elektrické energie

□  Je zajištěna elektřina pro ubytované? Např. pro 
použití telefonu?

□  Je zajištěn náhradní zdroj elektrické energie?

Není elektřina, co s tím

Psychosociální a duchovní pomoc

□  Máte v obci faráře?
□  Je potřebná psychosociální/duchovní pomoc při 

mimořádné události? 
□  Je potřebná tato pomoc i jindy?

Pojem – psychosociální/duchovní  
pomoc









Ukrytí

□  Máte v okolí kryty?
□  Myslíte si, že se ještě používají?
□  Pokud ne, tak měly by se používat?
□  Měly by být neustále připraveny a pravidelně 

kontrolovány? 
□  Víte, které objekty, případně přírodní kryty,  

jsou použitelné ve vašem okolí?

Ukrytí

 Hygienická opatření

Pojem – hygienická opatření

□  Je důležité řešit hygienická opatření před, při a po 
mimořádné události?

□  Máte v obci lékaře?
□  Máte v obci veterináře?

Humanitární pomoc

□  Humanitární pomoc – v rámci obce/kraje/ČR 
a mezinárodní – víte jak se využívají při mimořádné 
události?

Pojem – humanitární pomoc



Dobrovolnictví

□  Víte, co znamená pojem dobrovolnictví?
□  Pomáháte v rámci nějaké organizace?
□  Znáte nějaké dobrovolnické organizace?

Pojem – dobrovolnictví



PŘIPRAVENOST DĚTÍ  
V PŘÍPADĚ  

MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ  
NA LOKÁLNÍ ÚROVNI

□  Znáte pojem krizová komunikace?
□  Byla krizová komunikace použita v případě události 

covid-19?

Krizová komunikace

Pojem – krizová komunikace



Materiál vznikl za finanční podpory projektu Komplexní snižování rizik katastrof epidemiologického, přírodního a technického charakteru budováním resilience na 
lokální úrovni (VI04000064), který je financován se státní podporou Programu bezpečnostního výzkumu České republiky v letech 2015 až 2022 – BV III/4-VS.

□  Máte v obci farmu?
□  Máte v obci chov skotu/ptactva/dobytka? 
□  Je v krizovém plánu soupis těchto chovů?
□  Je důležité řešit tato opatření před, při a po 

mimořádné události?

Pojem – veterinární opatření

Veterinární opatření

□  Víte, k čemu slouží předlékařská pomoc v rámci 
mimořádné události?

Předlékařská první pomoc

Pojem – předlékařská první pomoc



Obnova území

□  Znáte pojem obnova území?
□ Bude vše obnoveno do původního stavu?

Pojem – obnova území



Individuální ochrana

□  Víte, jak se chránit před a při mimořádné situaci? 
□  Víte, co byste použili pro individuální ochranu?

Pojem – individuální ochrana



□  Víte, co je dekontaminace?
□ Víte, jaké metody a postupy se používají při 

dekontaminaci?
□  Je dekontaminace potřeba?

Pojem – dekontaminace

Dekontaminace a odpady

Veřejný pořádek a bezpečnost

□  Je nutné řešit veřejný pořádek a bezpečnost při 
mimořádné události? 

Pojem – veřejný pořádek

SH ČMS - Ústřední hasičská 
škola Bílé Poličany

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/archiv-ukoncenych-projektu/?id=115
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/archiv-ukoncenych-projektu/?id=115

